El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Instituto 

Nacional de Estadísticas (INE) correspondiente al cuarto trimestre del año 2025.  

El INE cuenta con un presupuesto aprobado de Cuatrocientos Setenta Millones 

Novecientos Cuatro Mil Seiscientos Ochenta y Siete Lempiras Exactos 

(470,904,687 Lempiras), representando el 0.1% del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República y de las Instituciones Descentralizadas, que 

asciende a Cuatrocientos Treinta Mil Novecientos Siete Millones Ochocientos 

Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis Lempiras Exactos (430,907,821,286 

Lempiras). 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

a.  Fuente de Presupuesto Vigente  

El presupuesto vigente del INE asciende a 394,452,547 Lempiras, donde el 70.6% 

(278,641,172 Lempiras) pertenecen a Fondos Externos provenientes de